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Số: 49 /KH-BCH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Tân Thanh, ngày  01  tháng 04 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng  

xã Tân Thanh năm 2024 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg, ngày 12/7/2010 của Chính phủ 

trong giữ gìn an ninh trật tự và công tác bảo vệ rừng; 

 Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 18/05/2022 Tăng 

cường công tác bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái 

pháp luật; 

Để quản lý vảo vệ tốt vốn rừng hiện có trên địa bàn, Ban chỉ huy các vẫn 

đề cấp bách trong quan lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng xã Tân 

Thanh xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) 

năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I- Mục đích và yêu cầu:  

1) Mục đích: 

- Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển vốn rừng; Phòng 

cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn đạt hiệu quả và chất lượng, giảm thiểu tối đa 

các vụ cháy rừng; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ rừng, phòng 

cháy, chữa cháy rừng của quần chúng nhân dân; nhất là các chủ rừng là các hộ gia 

đình sống trong rừng, ven rừng thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo 

vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng. 

 2) Yêu cầu: 

- Các tổ chức, hộ gia đình, quần chúng nhân dân cần thực hiện nghiêm các 

quy định về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng của Nhà nước; các quy định 

của tỉnh, huyện và địa phương ban hành về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng. 

- Các thôn bản, tổ quần chúng bảo vệ rừng, các tổ chức đoàn, hội và các 

đơn vị đóng trên địa bàn xã cần phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo 
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dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng đến toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn. 

- Các vụ vi phạm quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng phải kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Khi xảy ra cháy rừng các tổ chức đoàn thể, lực lượng dân quân tự vệ, các 

tổ quần chúng bảo vệ rừng ở các thôn và quần chúng nhân dân cần tích cực tham 

gia dập tắt lửa rừng và tuân thủ theo phương châm 4 tại chỗ nhằm hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

II- Nội dung kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR: 

1) Công tác tuyên truyên: 

a) Tài liệu tuyên truyền: 

- Trích một số điều của Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

- Trích một số điều của Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Trích một số điều của Nghị định số 35/2019/NĐ-CP, ngày 25/04/2019 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quản lý rừng, phát triển 

rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; 

- Trích một số điều của Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 

30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy 

xuất nguồn gốc lâm sản; 

- Các Chỉ thị của tỉnh, huyện về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa 

cháy rừng; 

- Các biển báo, biển cấm, tờ rơi, lịch, pa nô áp phích... 

- Các tài liệu tuyên truyền do Kiểm lâm địa bàn cung cấp. 

b) Tổ chức tuyên truyền: 

- Ban chỉ huy các vẫn đề cấp bách trong quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng của xã chịu trách nhiệm chỉ đạo các thôn bản, tổ quần chúng bảo 

vệ rừng, PCCCR các thôn  thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. 

- Các thôn bản chịu trách nhiệm tổ chức các cuộc họp thôn tuyên truyền 

các nội dung về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng đến chủ rừng và quần 

chúng nhân dân trên địa bàn 

2) Kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng: 

a) Công tác bảo vệ rừng: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

đến mọi người dân, đặc biệt là công tác bảo vệ rừng và PCCCR 

- Hàng năm chú trọng kiện toàn và bổ sung kịp thời Ban chỉ huy về các  vấn 

đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR của xã và các tổ quần chúng bảo vệ 

rừng ở thôn. Ban chỉ huy về các  vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR 
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của xã và các tổ quần chúng bảo vệ rừng ở thôn cần nắm vững toàn bộ diện tích, 

ranh giới rừng của xã, thôn, nhằm quản lý ranh giới và phối hợp xử lý các tranh 

chấp về rừng và đất rừng, tuần tra bảo vệ rừng, tham gia chữa cháy rừng trên địa 

bàn. 

- Trong kiểm tra tuần rừng phải kết hợp chặt chẽ các lực lượng gồm thành 

viên ban chỉ huy các vấn đề cấp bách về BVR, Kiểm lâm địa bàn, Công an xã và 

Ban chỉ huy quân sự xã tuần tra các khu vực rừng có nguy cơ xảy ra phá rừng, 

khai thác rừng tự nhiên trái pháp luật tại các tiểu khu 215, 196B, 196A, 129B, 

240B, 216A, 215. 

- Chỉnh sửa, bổ sung phương án bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng 

của xã và quy ước bảo vệ rừng, PCCCR của thôn  khi có thay đổi và không còn 

phù hợp trên địa bàn. 

 - Đối với các khu rừng phòng hộ, khu rừng trồng tập trung, rừng trồng phân 

tán, rừng khoanh nuôi tái sinh cần tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện kịp 

thời các hành vi chặt, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật để xử lý theo quy 

định của pháp luật. 

- Các chủ rừng, hộ gia đình có khai thác lâm sản, gỗ rừng trồng, gỗ vườn 

thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 

30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn Quy định về quản lý, 

truy xuất nguồn gốc lâm sản; 

 b) Công tác phát triển rừng: 

 - Khuyến khích các chủ rừng tự  đầu tư vốn để trồng rừng trên diện tích 

được Nhà nước giao quản lý, sử dụng lâu dài vào mục đích lâm nghiệp 

 - Khuyến khích các chủ rừng đầu tư trồng các loại cây ăn quả phù hợp với 

khí hậu, thổ nhưỡng trên địa bàn 

 - Chủ rừng cần chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước sau khai thác 

rừng như: Vệ sinh rừng, chăm sóc tái sinh chồi sau khai thác và phòng chống cháy 

rừng 

 - Chủ rừng phải thường xuyên kiểm tra sâu bệnh hại rừng đối với diện tích 

rừng được giao quản lý, bảo vệ;  báo cáo kịp thời với Trưởng thôn về tình hình 

sâu bệnh hại đối với rừng tự nhiên và rừng trồng 

 - Chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, cải tạo rừng để trồng rừng phải xây 

dựng phương án chuyển đổi, cải tạo rừng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 

c) Công tác phòng cháy rừng: Theo phương châm phòng là chính. 

- Các tổ chức đoàn thể, các thôn bản tập trung tuyên truyền sâu rộng về 

công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng đến các chủ rừng và mọi 

người dân nhằm làm cho mọi người đều hiểu biết sâu sắc về tác hại của cháy rừng 

không chỉ mất cảnh quan tự nhiên, môi trường sống của con người, làm giảm 

nguồn nước sinh hoạt, nước tới tiêu cho nông nghiệp mà còn gây thiệt hại về tài 

sản, thậm trí đến tính mạng của người dân. 
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- Ban chỉ huy các vẫn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR của xã tăng 

cường chỉ đạo các tổ quần chúng bảo vệ rừng ở thôn, trong các tháng mùa khô 

hanh phải phân công các thành viên trực thường xuyên 24/24 giờ kịp thời huy 

động lực lượng, phương tiện hỗ trợ  chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; phối hợp 

với các thôn bản, thường xuyên tuần tra kiểm soát phát hiện lửa rừng, kịp thời dập 

tắt đám cháy không để xảy ra cháy lan, cháy lớn. 

- Tuyên truyền vận động các chủ rừng, hộ gia đình xây dựng các đường 

băng trắng, băng xanh để ngăn lửa rừng, giảm thiểu thiệt hại về cháy rừng, đồng 

thời trước khi vào mùa khô hanh tiến hành vệ sinh rừng, chặt nuôi dưỡng rừng, 

tỉa cành và thu dọn vật liệu cháy trong rừng đặc biệt là các đối tượng rừng trồng, 

các khu rừng trồng tập trung.  

- Bước vào mùa khô hanh hàng năm các thôn, bản cần tuyên truyền, vận 

động bà con trước khi đốt dọn thực bì, đốt cỏ bờ ruộng, tảo mộ... trong rừng, ven 

rừng phải thu dọn vật liệu cháy, tạo đường ranh tiết giáp tạo thành đường băng 

cản lửa, sau khi đốt xong phải dập hết tàn lửa mới được ra về, phòng cháy lan vào 

rừng, gây cháy rừng . 

- Đối với các dự án trồng rừng: Trong thiết kế phải xây dựng các đường 

băng cản lửa và có phương án cụ thể trong PCCCR. 

d) Công tác chữa cháy rừng: Với phương châm chữa cháy phải khẩn 

trương, kịp thời và triệt để. 

* Phân vùng trọng điểm cháy:  

- Thôn Nà Han,  tiểu khu 214 khoảnh 7 

- Thôn Bản Đuốc,  tiểu khu 213 khoảnh 1 và khoảnh 2 

* Xác định mùa cháy rừng: mùa Cháy rừng trên địa bàn xã thường xảy ra 

vào các tháng mùa khô, hanh hàng năm từ  tháng 10; 11; 12 đến tháng 01,02, 3 

năm sau. 

* Công tác chữa cháy rừng: Khi xảy ra cháy rừng công tác chữa cháy phải 

thực hiện theo 3 yêu cầu sau:  

- Khẩn trương, kịp thời và triệt để. 

- Hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất. 

- Đảm bảo an toàn về người và phương tiện. 

Trong chữa cháy rừng thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ: 

- Lực lượng tại chỗ:  

Người có mặt tại nơi xảy ra cháy rừng phải tìm mọi biện pháp để ngăn chặn 

cháy lan và dập cháy đồng thời báo về Ban chỉ huy các vẫn đề cấp bách trong bảo 

vệ rừng và PCCCR của xã; tổ quản lý bảo vệ rừng của thôn để kịp thời huy động 

ngay lực lượng nơi gần nhất để tham gia dập tắt đám cháy, không để xảy ra cháy 

lớn. 

+ Nếu xảy ra cháy nhỏ dưới 500m2 huy động tổ quản lý bảo vệ rừng, quần 

chúng nhân dân trong thôn phối hợp với Kiểm lâm địa bàn dập tắt đám cháy. 
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+ Nếu xảy ra đám cháy trung bình từ 500 - 1000 m2 huy động tiếp quần 

chúng ở thôn bản gần nhất và lực lượng dân quân tự vệ của xã phối hợp chữa 

cháy. 

+ Cháy từ 1.000 -10.000 m2 tiếp tục huy động nhân dân các thôn bản trên 

địa bàn xã phối hợp chữa cháy, đồng thời báo cáo ngay về Ban chỉ đạo về kế 

hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện. 

+ Đám cháy có nguy cơ lan rộng với quy mô lớn tiếp tục huy động nhân 

dân, Ban chỉ huy PCCCR, lực lượng dân quân tự vệ các xã giáp ranh và kịp thời 

thông báo về Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng huyện để huy 

động lực lượng  phối hợp chữa cháy. 

- Phương tiện tại chỗ:  

Khi tham gia chữa cháy rừng mỗi người phải tự trang bị cho cá nhân các 

dụng cụ sẵn có như: dao, cào, cuốc, cưa tay... 

Dụng cụ dập cháy hiệu quả nhất là: Cành cây tươi...và các dụng cụ chữa 

cháy được trang bị như: chổi sắt dập lửa... 

Phương tiện di chuyển cho người tham gia chữa cháy: Huy động các 

phương tiện sẵn có như xe máy, ô tô, công nông trên địa bàn nhằm phát huy hiệu 

quả cao nhất trong việc chữa cháy rừng. 

- Hậu cần tại chỗ:  

Khi xảy ra cháy rừng tuỳ theo cấp độ cháy và quy mô của từng đám cháy, 

Ban chỉ huy các vẫn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR của xã căn cứ vào 

số lượng người tham gia chữa cháy để huy động nguồn hậu cần như ăn, uống tại 

chỗ; chỉ đạo trạm y tế xã chuẩn bị các thiết bị y tế để sơ cứu tại chỗ. 

- Chỉ huy tại chỗ: 

Người chỉ huy chữa cháy phải nắm vững địa hình, địa thế, nguồn nước, hệ 

thống giao thông, loại rừng, loài cây chủ yếu....và có hệ thống thông tin liên lạc 

để huy động các lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy.  

Trong chữa cháy phải tuyệt đối an toàn về người và phương tiện. 

Sau cháy phải xác minh nguyên nhân gây cháy, truy tìm thủ phạm để xử lý 

theo quy định của Pháp luật. 

e- Quy định về thông tin đám cháy: 

+ Mọi thông tin về cháy rừng thông báo về Ban chỉ huy của xã theo số điện 

thoại: ........................................... hoặc ............................................... 

+ Tổ trưởng các tổ quần chúng bảo vệ rừng của thôn phải thiết lập đường 

dây nóng hoặc số điện thoại trực cho mọi người dân trong thôn biết, khi phát hiện 

cháy rừng để liên lạc. 

+ Các thôn bản phải có quy định chung khi có đám cháy xảy ra như: gõ mõ, 

gõ kẻng để thông báo cho nhân dân trong thôn được biết và  tham gia chữa cháy. 

3) Chế độ tổng hợp báo cáo: 
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 - Ban chỉ huy bảo vệ rừng và PCCCR xã sau vụ cháy có trách nhiệm phối 

hợp với Kiểm lâm địa bàn cấp xã, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, trưởng 

các thôn bản lập biên bản xác định: địa điểm cháy, thời gian cháy, diện tích cháy, 

loại rừng, mức độ thiệt hại, nguyên nhân cháy, đối tượng gây cháy, người bị thiệt 

hại, người phát hiện cháy, số người tham gia chữa cháy, hiệu quả của việc chữa 

cháy, hướng giải quyết và khắc phục sau cháy và báo cáo bằng văn bản trước Chủ 

tịch UBND xã, Ban chỉ đạo cấp huyện( thường trực Hạt Kiểm lâm). 

III- Xử lý vi phạm: 

Mọi tổ chức, cá nhân vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng đều bị xử lý 

theo quy định tại Luật lâm nghiệp năm 2017 và Nghị định số 35/2019/NĐ-CP 

ngày 25/04/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực Lâm nghiệp. 

 - Tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng hoặc có công phát hiện, ngăn chặn, khắc phục, hạn chế những 

thiệt hại do cháy rừng gây ra sẽ được khen thưởng theo quy định. 

 - Tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng thì tuy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

V- Tổ chức thực hiện: 

  Thành viên ban chỉ huy các vẫn đề cấp bách trong bảo vệ rừng, PCCCR, 

các tổ chức đoàn, hội xã, các thôn bản và tổ quần chúng bảo vệ rừng các thôn căn 

cứ kế hoạch này để tổ chức thực hiện có hiệu quả trong công tác bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. 

 Kế hoạch này được phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể quần chúng 

nhân dân trên địa bàn ./. 

  

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ban chỉ huy PCCCR xã (T/h); 

- Các thôn bản(T/h); 

- Lưu: VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 
Hoàng Thế Anh 
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